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ALTO suvažiavi

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS

SUPREME COMMITTEE FOR THE LIBERATION OF LITHUANIA

VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETO SEIMO, 
įvyksiančio

1983 m. lapkričio mėn. 11-13 d.d., Dievo Apvaizdos Lietuvių 
Parapijos Kultūros Centre, 25335 West Nine Mile Road

Southfield, Michigan, k8O3^- 
(Tel: 313/556-9721)

Lapkričio 11 d. 7 s 00 vai. vak. - Pradiniai pasikalbėjimai
(Kultūros Centro kavinėje)

Lapkričio 12 d.

9:00 vai. ryto - Seimo atstovų ir svečių registracija
Pirmas posėdis
1. Seimui rengti komiteto pirmininko žodis - p. Albertas Misiūnas
2. Seimo atidarymas - VLIKO Valdybos pirmininkas - Dr. Kazys Bobelis
3. Invokacija - Šv. Antano Parapijos klebonas, kun. A. Babonas
k. Seimo prezidiumo rinkimai
5. Seimo komisijų rinkimai
6. Sveikinimai
7. VLIKO Tarybos pirmininko pranešimas
8. VLIKO Valdybos pranešimas
9. VLIKO Kraštų Įgaliotinių pranešimai.

Klausimai ir diskusijos
Pietūs - 1:00 - 2:00 vai.

Antras Posėdis
10. Tautos Fondo pranešimai

a) A. Vakselis - Tautos Fondo Tarybos pirmininkas
b) J. Giedraitis - Tautos Fondo Valdybos pirmininkas
c) A. Firavidius - Kanados Tautos Fondo pirmininkas

Diskusijos 
Pertrauka -- 15 min.

H. Stasys Lozoraitis, Jr., Lietuvos atstovas prie Vatikano - 
’’Vakarų Europos Tarptautinė Politika'Sovietų Sąjungos atžvilgiu”.

12. Simpoziumas - ’’Lietuvos Laisvinimo Problemos” - (modemoja VLIKO 
pirm, pavad. Dr. D. Krivickas, dalyvauja: Dr. Kazys Karvelis, 
Inž. Liūtas Grinius ir p. Algirdas J* Kasulaitis.

Diskusijos
Komisijų posėdžiai iki 5:?0 vai. v.

Koncertas - Vakarienė (Kultūros Centro Salėje) 
7 vai. v.

Lapkričio 13 d.
Dievo Apvaizdos Parapijos šventovėje 
10:30 vai. ryto - Iškilmingos pamaldos 
12:00 vai. p.p. - VLIKO posėdžiai ir Seimo uždarymas.

DARIAUS IR GIRĖNO pamtnkta* SotdŠJie (daban. PXXetntk}, kuAŠA Lš.etu-
Acao Ktubo dėka pastatyta* 1936 m., po kaAo buvo

Pamtnkta* at- 
naujtnta* už 
gauta* auka*.

Ve*tnė j e: 
PuXte* žaizda 
nuo Lš.tuanlco* 
*paAno
1933 m. ttepo* 
men. 17 d.
Psile puXše* 
*tovl paminklo 
globėja* vt 
tvarkytojo* 
JulŠU* 
Sanvaltš*

Nuotrauka 
dalyta 
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Prezidentas Reaganas Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimo metu at
siuntė sveikinimo telegramą, kurioje 
pagyrė, kad susibūrę į Amer. Liet. 
Tarybą lietuviai puoselėja savo tradi
cijas, ugdo savo kultūrą, brangina sa
vo kalbą. Prezidentas džiaugiasi tokio
mis grupėmis, kaip ALTAS, kurios iš
laiko gyvas savo krašto vertybes Nau
jajame Pasauly. Prisiminęs Lietuvos 
kanėias, prezidentas užtikrina, kad jo 
vyriausybė susirūpinusi nuolatiniu žmo
gaus teisių ir tautos suverenumo pažei
dimu Lietuvoje. Prezidentas užtikrina, 
kad JAV vyriausybė laikysis inkorpo
racijos nepripažinimo politikos, stip - 
riai jausdama viltis, kad ateitis atneš 
laisvę lietuvių tautai.

ALTO ražtas prez. Reagenui

SMi

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. JonaA Osta^at^ {kaltėje}, SLA 40-to* 
dr. K. Šidlauskas pasiuntė prezidentui kuopom ŠA toAp pat Sandalo* 36-tc^ 
Reagenui padėkos raštą už atsiųstą svei- kuopom pŠAmtntnkaA kaAtu m SLA pAeztden- 
kinimo telegramą ALTO suvažiavimui. 
Drauge perdavė tekstą suvažiavimo re
zoliucijos, kuria sveikinamas preziden
tas už aiškų pasisakymą nepripažinti
Lietuvos okupacijos ir už paramą lais
vojo pasaulio akcijos priešu sovietinę 
diktatūrą. Pirm. dr. K, Šidlauskas 
pareiškė užuojautą dėl taip žiauriai iš
žudytų JAV karių Libane ir pažymėjo, 
kad ALTAS remia prezidento pastangas 
prieš Sovietų imperializmą.

Naujos rezoliucijos 

Pabaltijo valstybių reikalu
Kongresmenai Don Ritter (resp., 

PA) ir Brian Donnelly (dem., MA) 
pasiūlė Atstovų Rūmams naują rezoliu
ciją nr. 192, kuria reikalaujama,kad 
Prezidentas Reaganas duotų direktyvų 
JAV delegacijai prie Jungt. Tautų iš
kelti laisvo apsisprendimo teisės vyk
dymą Pabaltijo valstybėms. Raginama 
iškelti įvairiuose Jungtinių Jhutų foru
muose, įskaitant ir artimiausią Jung
tinių Tautų Žmogaus Teisiių komisijos 
sesiją Genevoje 1984 m. vasario pra
džioje.

Tokią pat rezoliuciją senate pasiū
lys senatoriai Robert Dole (resp., KA) 
ir Patrick Leahy (dem., VT). Tai da
roma turint mintyje panašią rezoliuci
ją priimtą Europos Parlamento, dėl Pa
baltijo valstybių suvereniteto.

tu ša SandaAOA c.v. pšAmtnš.nku Povttu 
P.VaAgtu, kaš. PtttAbiAghe. vŠAuomenė 
pagen.be P.VaAgš^, jo vedamo* ttetuvt*- 
ko* Aadto pAogAamo* 50 metų. *ukaktte* 
pAoga.
n 11 n 1111 n n 1111 n n n n n n n n n n n n n n 11 n n n n n 1111111111 n n 1111

Sovietų laivų boikotas
Sovietų prekybos laivas Novomiro- 

gorod, kuriam dėl uostų darbininkų prie
šiškumo nepavyko savo prekių iškrauti 
keletoje JAV uostų, buvo pasiruošęs spa
lio 14 d. atplaukti į Baltimorę ir čia 
prekes iškrauti. Apie tai patyręs Jung
tinis Pabaltiečių Amerikiečių komitetas 
susisiekė su Baltimorės uosto darbinin
kų unijos vadovybe, painformavo apie 
to sovietinio laivo atvykimą į Baltimo
rės uostą ir jam pradėjo organizuoti 
demonstracijas. Longsnormen unija pa
reiškė, kad ji atsisako iškrauti prekes, 
kurias gamino darbo vergų stovyklose. 
Rusų laivas nebegalėjo ir Baltimorėje 
savo prekių iškrauti.

Sovietų pažto nusižengimai

JAV kongresmanas Benjamin A. 
Gilman daro žygius, kad Sovietų Sąjunga 
nelaužytų pašto susisiekimo sutarties. 
Atsakydamas į Amerikos Lietuvių Ta
rybos raštą, pranešė, kad jis jau tu
ri daugiau kaip 1600 dokumentų iš dvy
likos kraštų, rodančių kaip blogėja So
vietų pašto tarnyba neperduodant laiš
kų ir siuntinių. Spalio 4 d. Washingto
ne tuo reikalu vyko apklausinėjimai.Liu
dijo įvairių etninių grupių vadai, jų tar-- 
pe ir vienas buvęs Sovietų kalinys.

Europos parlamente
Europos Parlamente rugsėjo 14 d. 

lankėsi A. Venskus. Jis matėsi su dr. 
E. Klepsch - Parlamento vicepirminin
ku. Taip pat turėjo pasimatymus su Ot
to von Habsburg ir Rudolf Wedekind - 
krikščionių demokratų grupės nariais.

Otto von Habsburg A.Venskų pa
informavo, kad jis pakartotinai padarys 
Europos Bendruomenės Užsienio Reika
lų Ministeriams užklausimą dėl Pabal
tijo kraštų klausimo iškėlimo Jungtinių 
Tautų Dekolonizacijos Komisijoje. Nau
jam užklausimui paremti, Otto von Hab
sburg paskutinės Europos Parlamento 
sesijos metu surinko atitinkamą skaičių 
parašų.

Žiaurumai Kuboje

Penki jauni kubiečiai, tarp 19 ir 26 
m. amžiaus, šiemet Havanos komunis
tinio tribunolo buvo nuteisti mirti už 
bandymą suorganizuoti nepriklausomą 
darbo uniją.

pagen.be
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Arėjas Vitkauskas

Todėl, savaime kilo patogūs ir tiks- 
siūs persikėlimo planai. Pirmieji nuli
po nuo vežimų "dėdės" kulkosvaidžiai 
su savo priedais, ir toji kompanoja bu
vo pirmiausia sudėta i kelias valteles. 
Kulkosvaidis su kareiviu, valtininkas, 
ir - krovinio daugiau negu reikia !

Į vieną valtelę, įkrovę trejetą ka
reivių atskirai, pirmiausia paleidome 
šią flotiliją siekti tolimojo kranto. O 
krantas tikrai buvo tolimas jau paties 
atstumo atžvilgiu, gi didelės upės srau
numas ir pavojinga sunkiai prikrautų 
valtelių padėtis tą tolumą dar kelis kar
tus didino...

Su dalimi baimės reikėjo sekti, kaip 
siūbuojami srovės iš šonų tie mūsų "krei
seriai" pasileido nuo kranto ir ilgai er
zino vandenį, kol, pagaliau, sustojo ki
toje pusėje, daug toliau nuo vietos, esan
čios lygiai prieš mus, - tokia srovės jė
ga, nors ir didelės irkluotojų pastangos !

Toliau, bekrausiant armiją į kitą u- 
pės pusę, galėjai drąsiai vaizduotis jū
ros desantą, nes sąlygos, kad ir minia- 
tūroje, tą priminė. Desantas taip pat: 
išlipa iš kreiserių pėstininkai ir nedide
lius laivukus, kurie juos veža į krantą, 
jau iš anksta karo laivų artilerijos "ap
dirbamą" išlipimui; nebetoli nuo kran
to - iš laivukų į vandenį, ir puola kran
tą!.. Žinoma, reikia atminti pavojin
gais minuotais tinklais išpintą desanto 
belaukiantį krantą, sprogimus, maiša
tį... Pas mus visa tai panašiai būtų 
buvę, jeigu staigiai būtų užklupęs labai 
gausus priešas. Bet saugojanti grandi
nė ir netrukus po išlipimo kitoje pusė
je užsirioglinę į aukštą, statų krantą 
kulkosvaidžiai su nukreiptomis tūtomis 
į šaudymo lauką virš mūsų galvų miško 
link, jeigu reikėtų - visa tai darė mū
sų persikėlimą jau netaip pavojingą !

Antru perkėlimo objektu buvo ve
žimai. Mat, kol "eskadra" darė "desan
tą” anoje pusėje, mes jau greitai bu
vome iškrovę iš vežimų krovinį ir pa
čius vežimus "išdalinę" į dalis. Liku- 
sis krovinys nuvažiavo į antrą pusę, pa
skubomis veikiant "laivynui" šen ir ten.

Kai priėjo eilė prie pačių vežimų- 
prieš akis atsistojo nelengva užduotis. 
Vežimų dėžės plačios (ratų jau nebėra 

jė2 AuAitikc žymieji Lietuvon muzikai. - vetcAanai: Vincė 
tienė iA puo^. Juozai ŽiteviČiuA. 1983 m. biAŽetio 26 d. 
'tingtone ponia Vincė Zaunienė aplankė reniai matytą p*o{. 
gyvenanti senelių namuose., Baltimoreje, HV. P^toį,. lilev*.- 
n. amėiauA iA eilę. metų p*aAad<įA regėjimą. Ji* buvo eiga- 
lity to ja* iA AcmzjaA.

- jie atskirai^ o valtelė. *.bČia pas
kubomis veikiąs išradingumas tas dė
žes padėjo ant dviejų valtelių^ ir pa
sidaręs keistas "laivas" su degutuoto
mis ašimis į visas puses, kaip su ko
kiomis šaudymo mašinomis, lėtai apsi
suko pakrančio srovėje, mums visiems 
nuo to širdyje beaikčiojant, ir skubiai 
nuplaukė prie kito "desanto".

Galima suprasti, kad nervų įtem
pimas vienas tegalėjo ramiai pravesti 
tokį "numerį". Toliau, plaukė arkliai, 
laikomi už pavadžių Iš Valtelių. Toliau 
ir likę persikėlimo išradėjai ir, palaip
sniui užtraukiama į kranto pusę, gran
dinė buvo panašiu būdu perkelti į kran
to siekiamąją "Kanaano Žemę".

Kai paskutinės valtys (reikia pažy
mėti valtininkų didelį atsidavimą - jie 
mirko, neskęsdami, savo prakaite, ir 
kaip matai sutvojo pūsles ant įgudusių 
čiupinėti irklus rankų), tie mūsų’iaivy- 
no" išgelbingi "kreiseriai" vos nusistū
mė nuo kranto, iš miško tankmės, ten, 
kur prieš valandėlę tupėjo mūsiškis 
su šautuvu - "nors tuojau’,’ pašmikšt 
sūky šojo lenkų raitelių žvalgų pavida
lai. ..

- Fjuuu!... keistai nuskambėjo len
kų kulkų rekošetas "Vilijos mūsų upe
lių motutės" vandenį... Raiteliai šaudė 
į išsprūstančius valtelėmis paskutinius 
mūsiškius. Valtelėse, kur taip reikėjo 
" taupyti" vietas, buvo beveik negalima 
drąsiai išsitiesti su šautuvu rankose - 
prisitaikyti, bet šį pastarąjį "desantą" 
išgelbėjo anksčiau į priešingąjį krantą 
išlipę draugai.

Nuo stataus, aukšto kalno, į kurią 
^pusę plaukė paskutinieji iš miško gran
dinės kariai, vos tik pirmas rekošetas 
palietė Neries sijoną, pasigirdo drąsūs 
užsistojimo karštas plieninis žodis že
myn, į mišką, į šmykštaujančius ne sa
vuosius.

Kulkosvaidis "aiškino", kaip "fae- 
mandagu" užpuldinėti žmones, kurie 
taip sunkiose sąlygose keliasi į kitą up
ės pusę - jis pilnu balsu "tėviškai" kal
bėjo iš aukštumos. - Ta-ta-ta-ta-ta !..

Paskutiniųjų žmonių valtelėse neno
romis linkčiojo kupros.

ŽAIBO NUTRENKIMAI

1982 metais JAV žaibas užmušė 
7? it sužeidė 174 žmones. 1959 -19 82 
metų laikotarpyje vidutiniškai nuo žai
bo mirdavo po 101 ir buvo sužeidžiami 
245 žmonės. 45% nelaimingų atsitiki
mų įvyko atviruose laukuose, o 8% 
mirčių ir sužeidimų įvyko žaidžiant 
golfą. ’ -G

EUROPOJE NĖRA MIRTIES BAUSMIŲ

Vakarų Europoje yra tik viena val
stybė, kurios įstatymai leidžia nusikal
tėlius bausti mirties bausme. Ta val
stybė yra Turkija. Nežiūrint mirties' 
bausmės panaikinimo, rimtų nusikalti
mų skaičius Europoje nepadidėjo.

Šiaurinės Airijos teroristų veiks
mai paveikė anglus parlamente svars
tyti pasiūlymus mirties bausmės įve
dimui už teroristinio pobūdžio užmuši
mus. Šią vasarą Anglijos žemieji rū
mai pasiūlymą atmetė 368 prieš 223 
balsus. Anglijos konservatoriai, įskai
tant ir ministerę pirmininkę Thacher 
mirties bausmės grąžinimą rėmė, bet 
leido savo nariams balsuoti pagal as
meniškus įsitikinimus.

Protestantų bei katalikų dvasiškiai 
buvo prieš mirties bausmės įvedimą . 
Mirties bausmė Anglijoje buvo panaikin
ta 1965 metais. - L

VASAROS LAIKAS

Daugelis valstybių keičia laiką va
saros metu. JAV pereis prie standar
tinio arba žiemos laiko spalio 29. Ari
zonos valstija, rytinė Indianos dalis ir 
Puerto Rico sala laikosi tik standarti
nio laiko. Bahamų ir Jamaikos salos 
laiką keičia tuo pat metu, kaip JAV.

Meksikoje laiką keičia pagal JAV 
datas tik pasienio miestai.

Laiko pakeitimas pasaulyje nėra 
suvienodintas. Visos Vakarų Europos 
valstybės ir Čekoslovakija, Graikija, 
Jugoslavija, Lenkija, Rumunija ir Ven
grija laiką keitė rugsėjo 24. Sovietų Są
junga - rugsėjo 30, Kuba - spalio 8, Di
džioji Britanija ir Airija - spalio 22.

Artimųjų Rytų arabų valstybės-Ja- 
ponija, Raudonoji Kinija, Filipinai,Sin
gapūras, Indonezija, Tailandas ir Indi
ja laikosi tik standartinio laiko. Egip
tas ir Libija vasaros laiką baigė rug
sėjo 30.

Pietų pusrutulyje vasaros laikas 
nėra suvienodintas. Australija ir Nau
joji Zelandija laikysis žiemos laiko 
tarp spalio 29 ir 1984 m. kovo 3. Či
lė - nuo spalio 9 iki 1984 m. kovo 10, 
Paragvajus - nuo spalio 1 iki 1984 m. 
kovo 31, Kuko salos - nuo spalio 30 
iki 19 84 m. kovo 31, Folklando salos 
- nuo rugsėjo 25 iki 1984 m. balandžio 
28, Mauricijus - nuo spalio 9 iki 1984 
m. kovo 20. -G

VLIKO SEIMAS
• Bankete Detroito Lietuvių visuomenei 
kalbės VLIKO pirm, dr. K. Bobelis ir 
VLIKO pirmosios valdybos vicepirminin
kas Balys Gaidžiūnas. Meninę progra
mą atliks sol. Danutė Petronienė ir tau
tinių šokių vienetas "Audinys".
® Seimo rengimo komitetą sudaro Rytų 
Lietuvos Rez. Sąjūdžio C. V. nariai - 
A, Misiūnas, E, Bulotienė, V.Osteikienė, 
V, Gurka. (Ant. S,)
*************************************
Šis Sandaros numeris išsiųstas lapkričio
4 d.,dėl pašto formalumo ir kt.priežas
čių **********************************

1111 n 11 h i n n n Hf h m i n i i'rnn nn 11 n t ttt t tt t t it yt r t 1111

Mūsų senam prieteliui
MIKUI SIMOKAIČIUI

po ilgos ligos atsiskyrus iš mūsų tarpo, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą 

žmonai REGINAI bei kitiems 

artimiesiems ir kartu liūdime.

ANTANINA IR JONAS KUTROS 
Santa Monica, Cal.
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Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Prezidiumo nariui

A.A. MYKOLUI SIMOKAIČIUI

mirus, žmonai REGINAI, broliui KAZIUI, 
dukrai AUDRONEI ir visiems artimie
siems reiškia gilią užuojautą

KANADOS VARPININKŲ SAMBŪRIS
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Mielam kolegai

A.A. MYKOLUI SIMOKAIČIUI

mirus, žmonai Reginai, Jo broliui 
Kaziui Kanadoje ir visiems artimie
siems reiškiame gilią užuojautą ir 
kartu liūdime.

Varpininkai Filisteriai

.  >. ■. 1.1. ■ ■. 11. t. n m i n 11 t i n ii 11;! ■

Mielam bičiuliui, LVLS-gos Prezidiumo 
nariui

A,A. MYKOLUI SIMOKAIČIUI
mirus, reiškiame gilią užuojautą Jo 
žmonai Reginai, broliui Kaziui, 
dukrai Audronei ir giminėms

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų
Sąjungos Prezidiumas

ir
LVLS-gos Chicagos kuopa
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Toronto pensininkų namai

• Nuomininkai į naujuosius pensininkų 
namus pradeda keltis nuo lapkričio ld. 
Žinoma, tą pačią dieną negalės visi 
persikelti. Dėl persikėlimo reikia su
sitarti su butų tvarkytoju J. Paška.

Kiekvienas naujas gyventojas turi 
jau iš anksto susitarti su BELL tele
fono įstaiga dėl telefono įvedimo. Lau
ko durys atidaromos iš buto telefono 
pagalba. Neturintys telefono duris ga
lės atidaryti tik su raktu.
• Iškilmingas naujų namų atidarymas 
numatoma suruošti lapkričio mėn. pa
baigoje. Anksčiau valdybos patvirtin
tas namo pavadinimas GEDIMINAS pa
naikintas. Naujas vardas - VILNIUS 
MANOR.
• Toronto Lietuvių Pensininkų Klubas 
grąžino Lietuvių Namams pagrindinę 
paskolą su palūkanomis už 3 ir pusę 
metų bendroje sumoje $ 14,910, kuri 
buvo išduota pensininkų daugiabučio na
mų statybos reikalams.



—— stmutiRCi
“Aušros* gadynės lietuviai gydytojai

Milda Budrys,M.D.T į S I N y s

* * *
Toliau noriu suminėti kelis ’’Aušros” 

oi at into jus.
DR. PETRAS RADZVICKAS (1864- 

1931). gimė Marijampolės apskr. Mokėsi 
Marijampolės gimnazijoje, kur lietuvių 
kalbą dėstė Petras Kriaučiūnas. Kaip pats 
savo autobiografijoje rašo: ” ... jis (P. 
K.) man prikimšo kišenes ’’Aušros” nume
riu ir davė nurodymus, kaip ir kur jį 
platinti. Nuo tos dienos iki baigiau gim
naziją gana sėkmingai atlikdavau man pa
vestą darbą.

Baigęs gimnaziją, studijavo Maskvos 
u-te, kurį baigė 1891 m. Po to speciali
zavosi akių ligose ir ausų - nosies - ger
klės ligų klinikose. Baigęs studijas, išsi
kėlė į Smolenską. Gyvendamas Smolens
ke, bendravo su lietuviais ir globojo at
vykusius tremtinius, o vėliau kalinius. Į 
Lietuvą grįžo 1921 m. Buvo paskirtas Ka
ro ligoninės Ausų-nosies-gerklės ligų 
skyriaus vedėju,o 1924 m. L. U.-Ausų- 
nosies - gerklės ligų katedros vedėju. 
Mirdamas paliko 100, 000 litų Studentų Me
dikų Fondui, o 10,000 litų Aklųjų ir Ne
bylių mokyklai. Mirė 1931 m. Kaune.

* * *
’’Aušrą” platino ir varpininkai: dr. 

K. Grinius ir dr. L. Tercijonas.
DR. KAZYS GRINIUS (1866 - 1950). 

Gimė Marijampolės apskr. Mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje ir buvo Petro Kriau
čiūno mokinys. Jo atspausdintoje knygoje 
"Atsiminimai ir Mintys” įžangoje rašoma: 
”1883 m. rudenį būdamas 5-oj klasėje 
K. Grinius skaitė ir platino ’’Aušrą”, o 
1884 m. kartu su Jonu Mačiu (Kėkštu) 
išleido ’’Prieaušris”. 1889 m. atsiradus 
’’Varpui” pasidarė jo šalininku ir juo li
ko iki mirties.

Mediciną studijavo Maskvos U-te, ku
rį baigė 1892 m. Baigęs mokslus, kurį 
laiką buvo laivo gydytojas, o vėliau ap
sigyveno Marijampolėje, kur vertėsi pri
vačia praktika. Praktikavo vėliau Virba
lyje, K. Naumiestyje ir Pilviškiuose.Nuo 
1920 m. praktika nebesivertė. Nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo 4 seimų na
rys, ministeris pirmininkas, respublikos 
prezidentas. Po perversmo, naujoj sant
varkoje, į politiką nesikišo. 1944 m. pa
sitraukė į Vakarus, atvyko į J.A. V., ap
sigyveno Chicago j e, kur 1950 m. mirė.

* * *
DR. LAURYNAS TERCIJONAS (1857- 

1905). Gimė Marijampolės apskr. Mo
kėsi Marijampolės gimnazijoje, Mask
vos U-te. Mediciną baigė 1885 m. Porą 
metų vertėsi gydytojo praktika Marijam

polėje, kur aktyviai dalyvavo lietuviškoje 
veikloje ir platino ’’Aušrą”. Po 2 metų 
turėjo atitarnauti už stipendiją ir išvyko 
į SęvastopMį. Čia pas jį gydėsi jo drau
gas dr. V. Kudirka, kurį jis vėliau šel
pė. Dr. L. T. buvo stambus ’’Varpo” rė
mėjas. Kaip karo gydytojas buvo išsiųs
tas į frontą ir Port Artūro tvirtovėj mi
rė 1905 m. * * *

Aušrininko dr. Jono Šliūpo brolis dr. 
Rokas Šliūpas, nors aktyviai ’’Aušroje” ir 
nedalyvavo, bet ją rėmė ir platino.

DR. ROKAS ŠLIUPAS (1865-1959) Gi
mė Šiaulių apskr. Mokėsi Mintaujos gim
nazijoje ir būdamas gimnazistu platino 
’’Aušrą”, o vasaros metu rinko tautosaką. 
Baigė Petrapilio Fizikos - Matematikos 
fakultetą ir 1893 m. Maskvos Medicinos 
Fakultetą. Bendravo su Vincu Kudirka ir 
1888 m. kartu buvo nuvykę pas M. Jankų 
tartis ’’Varpo” reikalais. Baigęs medici
ną, dirbo Maskvoje, Karaliaučiaus klini
kose ir nuo 1895 m. Lietuvoje vertėsi

(Nukelia -į pu.^^.5 )

Laiškas is Vašingtono

ESTAI, LATVIAI IR LIETUVIAI
Pabaltijo tautų vardas yra mūsų pa

čių išvystytas nesusipratimas. Geografi
ne prasme jis turėtų jungti dar Suomiją, 
Švediją, Daniją, Vokietiją ir Lenkiją. Ki
tose kalbose naudojamas ’’baltų” vardas 
jungia geo-politinę sąvoką ir dažniausiai 
turi būti aiškinama, kodėl ji yra riboja
ma tik trimis tautomis. Vokiečių kalboje, 
gi, ’’Balten” reiškia ne pabaltiečius, bet 
Latvijoje gyvenusius vokiečių baronus, o 
platesne prasme - Pabaltijo vokiečius.Jau 
vien todėl kai kurių žmonių mėginimas iš 
anglų kalbos skolinti ’’baltų” daiktavardį 
yra neteisingas, (ž. Dabartinės lietuvių 
kalbos žodyną, Vilnius, 1972. jame nėra 
nei ’’balto”, nei ’’pabaltiečio”, bet yra 
’’baltai”, Lietuvių kalbos vadovas, Biele
feld, 1950, nenurodo ’’baltų”, bet nurodo 
’’pabaltietį” - Pabaltijo gyventoją, o siau
resne prasme - lietuvį, latvį ar estą.)

Estiją, Latviją ir Lietuvą (taip pat 
ir Suomiją) jungia trys aplinkybės: grės
mingas Rusijos šešėlis, Baltijos jūra ir 
šių valstybių mažumas. Lietuviai ir lat
viai yra giminingi pagal kalbą. Estai gi - 
miniuojasi su suomiais, bet ne su ais
čiais. Lietuva skiriasi nuo Latvijos savo 
politinių sienų ir rytinių kaimynų proble
momis, kurios, kaip rodė 1918 - 1940 me
tų istorija, Latvijai nebuvo nei svarbios, 

nei rūpėjo būti ginamos (ž. A. Gerutis, 
”DR. Dovas Zaunius”, Cleveland, 1982m.) 
Istorinės įtakos išvystė latvių charakterį 
labai skirtingą nuo lietuvių ir nuo estų. 
Dėl šių priežasčių trijų Pabaltijo tautų su
tapatinimas yra politiškas nesusipratimas ,ku 
rį lietuviai turėtų persvarstyti savo skir
tingumo, istorinės raidos ir geografinės 
padėties šviesoje.

Priežastys šiam skirtingumui pabrėž
ti yra ne vien teoretiškos, bet šiandieni
nės ir labai realios.

Lietuva pasirodė stipriausia nacinės 
ir po jos sekusios bolševikinės okupacijos 
metais. Lietuviai išeiviai yra šių trijų tau
tų tarpe geriausiai organizuoti ir stipriau
si Jungtinėse Amerikos Valstijose, Kana
doje ir Australijoje. Latvių ir estų svo
ris yra didesnis Vokietijoje ir Švedijoje. 
Politinės rezistencijos prasme, lietuvių 
svoris anglo-saksų prado valstybėse yra 
svarbesnis ir mes neturėtume šios įtakos 
lengvabūdiškai perleisti bendram pabaltie- 
čių naudojimui. Reikia taip pat atsimin
ti, kad pačiose Pabaltijo valstybėse lietu
viai sudaro ne tik pusę visų gyventojų 
skaičiaus, bet ir jų rezistenciniai poreiš- 
kiai toli prašoka latvių ir estų poreiškius.

Deja, paskutinių kelių metų įvykiai 
rodo, kad lietuviai savo politišką svorį 
ir iniciatyvą pradėjo perleisti vien pabal- 
tiečių naudai: JAV ir Australijoje kitatau
čiai pradeda šias tris tautas sutapatinti 
todėl, kad lietuviai iš seno noriai orga
nizavo bendrus pabaltiečių junginius: Au
stralijoje lietuviai suorganizavo bendrą 
’’Help the Estonian, Latvian and Lithua
nian Peoples Association” - HELLPjJAV 
Amerikos Lietuvių Taryba, Amerikos Lat
vių Sąjunga ir Amerikos Estų Tautinė Ta
ryba sukūrė ir išlaiko latvių dominuoja
mą Jungtinį Amerikos pabaltiečių tauti
nį komitetą - JBANC;VLIKAS su Pasau
lio laisvų latvių sąjunga ir Pasaulio estų 
taryba sukūrė Pasaulio pabaltiečių san
talką - BWC, po Jaunimo žygio į Jungti
nes tautas lietuviai sukūrė Pabaltiečių 
įtakos Jungtinėm tautom sąjūdį - BATUN, 
kuriam dabar vadovauja latviai; Kaliforni
jos lietuviai sukūrė Amerikos pabaltiečių 
laisvės lygą - BAFL, kuriai dabar vado
vauja latvis. Šios lietuvių padėtos inicia
tyvos aktyviai vystė vieną politinę pabal
tiečių - ’’Baltic” sąvoką, kuri šiandien 
vakariečių tarpe jau yra tvirtai įsišakni
jusi.

Antai, šiomis dienomis Vašingtone 
esantis JBANC dėjo pastangas ir sugebė
jo JAV senate pravesti įstatymo papildy
mą (Senate Bill nr. S1342, papildymas 
nr. 2207, 19 83 m. rugsėjo 22 d. ) pa
gal kurį Laisvės radijo riboje veikian
čios estų, latvių ir lietuvių programos 
bus sujungtos į vieną Pabaltijo respubli
kų radiją - ’’Radio Baltic Republics” var
du. Spėjamas šio junginio vadovas - lat
vis.

19 83 m. sausio 13 dieną ( kuo rūpi
nosi VLIKAS) Europos parlamento priim
ta rezoliucija dėl Pabaltijo valstybių lais

vės klausimo iškėlimo Jungtinių tautų de
kolonizacijos komisijoje, bet ji kalba ne 
apie Lietuvą, bet apie visas tris Pabal
tijo valstybes.

Europos parlamento iniciatyvos įkan
din klausimą populiarinti pasaulyje pasi
šovė lietuvių sukurtas, bet dabar latvių 
dominuojamas, BATUN'AS (Baltic Appeal 
to the United Nations).

JAV Senatas dabar ruošia senatorių 
Dole, Leahy ir D'Amato rezoliuciją, ku
ri prašo JAV prezidento Pabaltijo nepri
klausomybės klausimą iškelti Jungtinių 
tautų organizacijos Žmogaus teisių komi
sijoje.

Prieš kelis metus latviai, BWC apim
tyje, pasiūlė ir įvykdė bendrą pabaltiečių 
seminarą jaunimui. Jų pastangos šiuos se
minarus tęsti kasmet nerado pritarimo iš 
V LIKO ir Amerikos estų tautinės tarybos. 
Latviai todėl išvystė Pabaltiečių jaunimo 
suvažiavimą - ’’Baltic Youth Conference”, 
kuriame kasmet dalyvauja, kaip atskiri as
menys, lietuvių, latvių ir estų jaunimas.

Šie pavyzdžiai prikišamai rodo, kad 
’’pabaltiečių” iniciatyvos yra paplitusios. 
Jie rodo, kad atsakomybė už šių pastan
gų pradžias krenta lietuviams, bet toli
mesnis vadovavimas dažniausiai patenka 
į latvių rankas.

Išvados iš šių pastabų turėtų būti 
labai aiškios visiems. Jos turėtų pir
miausiai paskatinti pagrindinių lietuvių 
institucijų vadovybes savo jėgas kuo grei
čiausiai konsoliduoti ir pradėti suderin
tą planingą darbą pasaulyje lietuviškoms 
pozicijoms apginti. Tam reikia žmonių, 
kurie tarp savęs nesivaržo, bet pirmo
je eilėje atstovauja lietuvių, kaip pajė
giausios iš trijų tautų, politišką svorį.

Antra išvada yra ta, kad metų bėgy
je lietuviai padarė klaidą kreipdami di
džiausių dėmesį į pabaltiečių politišką 
konsolidaciją ir užmirždami, kad Lietu
vos padėtis reikalauja taip pat kreipti di
delį dėmesį į mūsų santykius ir ryšius 
su baltgudžiais, ukrainiečiais, lenkais ir 
vokiečiais. Tai yra svarbu ne vien dėl 
šių kaimynų skaičių ir grėsmės Lietuvai, 
bet ir dėl atsparos ieškant Lietuvai kuo 
naudingesnės išeities tarp šiaurinių ir 
pietinių kaimynų. Tokią iniciatyvą kol 
kas rodė tik Anglijos lietuviai.

1983.X.10. L. Kasiulis

Dr.Kazys Karvelis

Partizanų laisvės kovų
prasmė

(30 METŲ ŠŪVIAMS NUTILUS)

Aš, ..................................................................... , prisiekiu Visagalinčio
Dievo akivaizdoje vardan kritusių brolių už Lietuvos laisvę ir 
Nepriklausomybę uoliai dirbti Nepriklausomos Lietuvos atstatymo 
darbą, nesigailėdamas nei jėgų, nei gyvybės, griežtai vykdyti 
vadovybės įsakymus, didžiausioje paslaptyje laikyti veikimą, nesidėti 
su priešu ir viską pranešinėti savo viršininkams. Man yra žinoma, kad 
už šios priesaikos sulaužymą būsiu baustas mirties bausme.

Tai, ką pasižadu, tegul Dievas išlaikyti man padeda
(Tauro Apygardos priesaika.)

1944 metais Lietuvai vėl atsidūrus anoj pusėj geležinės 
uždangos ir patyrus raudonojo okupanto žiaurumus, iki 
penkiasdešimties tūkstančių Lietuvos vyrų prisiekė uoliai 
dirbti nepriklausomos Lietuvos atstatymo darbą, nesigailė
dami nei jėgų, nei gyvybės. Tai lietuviai partizanai, kurie 
beveik dešimtmetį kovojo, norėdami būti laisvi ir apginti 
kitų laisvę bei namus. Tai neabejotinai ilgiausios lietuvių 
laisvės kovos, kurios pareikalavo daugiausia aukų ir kurios, 
deja, jau grimsta į užmarštį pasaulio beveik nepastebėtos, 
mūsų pačių tinkamai nepagerbtos, o kartais net ir paniekin
tos. Kodėl taip viskas atžagariai vyksta ir kodėl mes, išeiviai, 
šioms kovoms ir jų rezultatams esame tokie abejingi, lyg 
visa tai būtų vykę ne mūsų tėvynėje, o kur nors Filipinuose 
ar kur kitur?

šio rašinio tikslas ir yra išryškinti, kiek mūsų sąlygos ir 
šaltiniai leidžia, šių partizaninių kovų tikslą ir prasmę. Tai 
yra sunkus darbas, kadangi objektyvių duomenų apie šias 
kovas visos Lietuvos mastu nedaug teturime. Tat pirmiau- 
3.a tenka panagrinėti informacijos šaltinius ir jų patikimu
mą Del visiems suprantamų priežasčių čia vengiama tikrų 
pavardžių ir geografinių vietovių, nors tai ir daug pagelbėtų 
rašinio vertingumui

Žinių šaltiniai

Nėra patikimesniu žinių šaltinių apie partizanų kovas 
kaip pačių kovotojų parodymai, surinkti ir patikrinti 
atatinkamų specialistų Deja, šiandieną to nėra, kadangi 
beveik visi lietuviai partizanai okupanto yra jau nutildyti. 
Didelė jų dauguma žuvo nelygiose kautynėse, kiti mirė 
Sibiro katorgose už ,,tėvynės išdavimą", o likę gyvieji tyli, 
nes bijo būti inkriminuotais Tiesa, buvo bandymų partiza

ninių kovų atsiminimus bei atskiras kautynes ar veiksmus 
suregistruoti, kad bėgantieji užmarštin metai jų nesunaikin
tų, ir atėjus tinkamai progai juos atspausdinti arba rankraštį 
persiųsti į Vakarus. Tai būtų reikšmingas palikimas šioms ir 
ateinančioms kartoms. Tačiau vienos kratos metu šio plano 
siūlai buvo išaiškinti ir viskas užgniaužta. Okupuotoje 
Lietuvoje dar visgi yra gyvų liudininkų, jei ne dalyvavusių, 
tai bent mačiusių ar girdėjusių apie partizanų herojiškus 
žygius, vykdant duotąją priesaiką tėvynei, kurie visa tai 
perduoda savo vaikams ir kitiems patikimiems asmenims. 
Išeivijoje partizaninių kovų šaltiniai yra dar skurdesni negu 
tėvynėje. Mes naudojamies tuo, ką patiriame lankydamies 
Lietuvoje ir ką paskaitome apie „banditų" veiklą tarybinėje 
spaudoje. Gi pats pagrindinis partizaninių kovų raidos 
šaltinis išeivijoje yra pokario metais iš Lietuvos į Vakarus 
oficialiai pasitraukę ar pabėgę lietuviai bei sovietinės 
Lietuvos piliečiai. Daugumas jų yra aukšto išsilavinimo ir 
net tarybinėje santvarkoje buvę pareigose, kurios leido 
susipažinti su partizaninių kovų klausimu ne tik lokalinėje, 
bet ir viso krašto plotmėje. Jų parašytos knygos, straipsniai 
ir skaitytos paskaitos visuomenei apie pokarinę padėtį 
Lietuvoje leidžia susidaryti pakankamai objektyvų partiza
ninių kovų vaizdą. Gaila, kad jų dar labai nedaug pasiekė 
Vakarus.

Partizaninių kovų įkarštyje buvo užmegsti ryšiai tarp 
laisvės kovotojų ir Vakaruose atsidūrusiųįų Lietuvos 
laisvinimo veiksnių, šie ryšiai neabejotinai įnešė daug 
šviesos į padėtį Lietuvoje ir jų dėka „Lietuvių Enciklopedi
joje" XXII t. 44-52 p. turime kondensuotos medžiagos apie 
partizanines kovas antrosios Sovietų okupacijos metu, šių 
ryšių nepaprasti nuopelnai priklauso J. Lukšai ir J. Būtėnui. 
Apie J. Lukšą „Tiesa", susumuodama partizanų operacijas, 
paskelbė, kad „banditų" judėjimo vadas, kuris buvo žinomas 
Miškinio, Skirmanto, Daumanto ir Skrajūno vardais, 
tikrumoje buvo Juozas Lukša. Jis, kaip pogrindžio įgalioti
nis, buvo nuvykęs į Vakarus ir iš ten grįžęs. Pulk. Burlickis, 
Sovietų dezertyras, Kersteno Komitete 1954 m. birželio 28 
dieną pasakė daugiau tiesos už pačią „Tiesą":

Sovietams daugiausia rūpesčių pridaręs ir visuotinai pripažintai 
vadinamo lietuvių banditų judėjimo vadas buvo lietuvis, vardu 
Miškinis. Lietuvių tauta laikė šitą lietuvį tautiniu didvyriu, ir jis turėjo 
milžinišką autoritetą tarp lietuvių . . . apsuptas ir pasijutęs beviltiš
koje padėtyje, pagal vietinių NKVD pareigūnų informacijas, Miškinis 
nusižudė. Tai buvo 1951 m. spalių mėnesį.

Apie J. Būtėno tragišką žuvimą beieškant ryšio su J Lukša 
su visomis smulkmenomis rašė 1951 m. „Tiesa" nr. 139- 
177, VI-17/VIII-31.1960 metais. Beveik tais pačiais duome

nimis paremta pasirodė ir „dokumentinė apybraiža", 
pavadinta „Vanagai iš anapus". Be tiesioginių partizaninių 
kovų aprašymų bei apybraižų partizaninė tematika užvieš
patavo didelę dalį sovietinės Lietuvos dailiosios literatūros. 
Partizaninio judėjimo tema buvo lyg išgelbėjimas pasimetu- 
siems vyresniesiems lietuviams rašytojams, kurie turėjo 
sunkumų prisitaikyti prie „socialistinio realizmo" linijos. Jei 
kitose temose jie turėjo pavojaus nepataikyti į komunistų 
partijos toną, tai čia buvo beveik tikra, kad nebus pasiklysta. 
Tereikia tik kuo daugiau su purvais maišyti partizanus, tam 
panaudojant literatūrinį rūbą. O visgi didelė dalis vyresnių
jų rašytojų nesigriebė šios temos, bet liko prie švelnesnių, 
nors ir klaidesnių, socialinių problemų. Jas paliko priaugan
tiems rašytojams. Suprantama, kad vyresniesiems sunku 
buvo rašyti ir kaip galima juodesnėmis spalvomis piešti 
literatūrinį paveikslą partizanų, kurių eilėse buvo gal 
prisiglaudę jų pačių pažįstami, draugai, o gal net ir giminės.

Kitą, šviesesnę partizaninių kovų medalio pusę piešė 
pačių partizanų pogrindžio spauda, kuri buvo dauginama 
rotatoriais, šapirografais, kartais surašyta rašomąja maši
nėle net ant vyniojamojo popieriaus. Daug svarbesnė už 
popierių yra partizanų dvasia, kurią galėtų reprezentuoti 
„Kovos" 1047 m. kovo 22 d. vedamojo ištrauka:

Ta kovojanti Lietuva gyva ir yra čia, kur teka Nemunas ir Vilija, kur 
vaitoja okupacijos lietuviai, nes čia teka kraujas, nes čia gęsta už laisvę 
kovotojų gyvybės, kaip žvakės, nes čia yra milžinų kapai ir jų ainiai — 
Lituania Militans.

štai keletas partizanų leistų pogrindžio leidinių: Kova, 
Aukuras, Aukštaičių kova, Mylėk Tėvynę, Laisvės Talka, 
Laisvės Varpas, Laisvės Rytas, Kovos Keliu, Už Tėvų Žemę, 
Partizanas. Kai kurie vardai, norint sumėtyti pėdas, buvo 
keisti net po keletą kartų (LE XXII 49 p.) šie leidiniai 
pasirodydavo ne visada reguliariai ir tik maža jų dalis galėjo 
pasiekti Vakarus. Tai pilnai suprantama, kadangi tuo metu 
geležinė uždanga buvo beveik aklinai uždara. Su partizanų 
kovomis pasibaigė ir partizaninė spauda. Liko tik jų poezija, 
kuri ne visada tinkama objektyvaus partizaninių kovų 
vaizdo susidarymui.

šiek tiek šviesos į partizanines kovas įneša ir dabartinė 
pogrindžio spauda okupuotoje Lietuvoje. Jos seniausias 
leidinys yra „Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika", kuri 
jau atšventė 10 metų gyvavimo sukaktį. Kadangi ji skirta 
Katalikų Bažnyčiai ir tikintiesiems informuoti, tai partizani
nei praeičiai čia labai nedaug vietos.

BUS DAUGIAU ***
(ŽA n VARPOn . ISl
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ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th Street, Evergreen Pk.IL, 
Phone. 423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.
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a-a. CHARLES A. BEACHAM

t Lietuvos Vyčiai Chicagoje š.m. spalio 
9 dieną paminėjo organizacijos 70 metų 

sukaktj. Žodžiu sveikino Lietuvos Gen. 
Konsule J. Daužvardienė ir G. J. Lazaus
kas ALTO ir Sandaros vardu. Meninę 
programą atliko Vyčių choras, sol. 
Algirdui Braziui dalyvaujant. Programą 
pravedė žinomas žurnalistas St. Pieža.
• BALZEKO LIETUVIŲ KULTŪROS 
MUZIEJUJE lapkričio mėn. penktadie
niais nuo 7 vai 30 min. iki 9 val.vak. 
vyks pamokos apie Kalėdinių puošmenų 
- šiaudinukų gamybą ir kt. Skiriama 
jaunimui ir suaugusiems. Bus skaitoma 
tik už medžiagą.
Registruotis tel. 847-2441.
® Sėkmingas pianisto MANIGIRDO MO- 

TEKAIČIO KONCERTAS įvyko spalio 23 
d. Jaunimo Centre.

* * *

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ, "AUSZRĄ’

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio "AUSZRA", išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

"AUSZROS" 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 2o dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas:

Alicija Rūgytė 
6547 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

Mirė - 19 83 m. spalio 31 d. Chicagoje, Illinois 
Sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Buvo gimęs Maryland valst.

Buvo Lietuvių Prekybos Rūmų narys, ilgametis CHICAGO SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION direktorius, dirbo Chicagos Majoro 
Ofice Biudžeto skyriuje, buvo ilgametis SANDAROS skaitytojas 
ir rėmėjas.

PASILIKO dideliame nuliūdime žmona IRENE ( Belinski), brolienė 
Wanda Mazola, sūnėnas Ted Mazola, dukterėčia Sandra Valentino.

Kūnas buvo pašarvotas Lapkričio 2 d. 4 PM. EGAN FUNERAL HOME 
3700 W. 63rd St., Chicagoje.

Laidotuvės įvyko Lapkričio 3 d. 9 vai. ryte iš koplyčios atlydėtas į 
Nativity B. V. M. bažnyčią, kur buvo gedulingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų nulydėtas į šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Nuliūdę - žmona, brolienė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius - Egan Funeral Home - LW 2-2000.

R.LceZuvZų Benrkuo- 
menė^ KULTŪROS TA
RYBOS MoveZič

įteZfeZmač ChZcago/e., 
LZcZuvZų. TauZouuo-

Namuose, 6vtže- 
tio 5 d. 
Nuotraukoje,: 
Kultūrom Tarybom 
vadovybė,, me,ce,natat 
tr raŽytojat.

Nuotr. M. Nagto

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA
2606 W. 63rd ST. CHICAGO, ILL., 60629 PHONE 778-6900 / 778-6901

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo rezoliucijos
Amerikos Lietuvių Tarybos 43-asis suvažiavimas, 

įvykęs 1983“čiais Aušros metais spalio 22 d. Čikagoje, 
išklausęs valdybos ir jos komisijų veiklos pranešimus 
ir išsamiai išdiskutavęs, priėmė tokias rezoliucijas:
1. Suvažiavimas sveikina lietuvius pavergtoje Lietuvoje, 
ištvermingai įvairiais būdais reiškiančius priešinimąsi 
pavergėjui, nešančius garbingą savo tautos gyvybės 
išlaikymo pareigą ir kovojančius už išsilaisvinimą.
2. Suvažiavimas sveikina JAV prezidentą Ronald Reaganą 
už jo aiškų pasisakymą dėl Lietuvos okupacijos nepripaži
nimo ir už prezidento pastangas remiant laisvojo pasaulio 
akciją prieš sovietinę diktatūrą.

►

► 
►

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC.
3914 WEST 1 1 1 th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv. Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

3. Suvažiavimas reiškia padėką ALTO pirmininkui ir 
valdybai už pastangas ginant Lietuvos bylą ir išlaikant
ALTO organizaciją veiklią ir gyvastingą.
4. Suvažiavimas reiškia padėką Amerikos lietuvių visuomenei 
rėmusiai ALTO darbus moraliai ir finansiniai.
5. Suvažiavimas kviečia ALTO 
skyrius dar intensyviau tęsti 
bylą gyvą ir efektingą.

valdybą ir visus ALTO 
darbą išlaikyti Lietuvos

6. Suvažiavimas užgiria trijų veiksnių:VLIKO, ALTO ir 
JAV Lietuvių Bendruomenės sutarimą, įsteigiant LIETUVIŲ 
TEISĖMS GINTI komitetą ir kviečia visą Amerikos lietuvių 
visuomenę paremti to komiteto įkurtą Fondo vajų lėšoms 
telkti.
7. Suvažiavimas reiškia pasitenkinimą VLIKO glaudžiu 
bendradarbiavimu su ALTU ir pageidauja,kad tas bendravimas 
sėkmingai vyktų ir ateity ir kartu sveikina ALTO garbės 
pirmininką ir VLIKO pirmininką dr. K. Bobelį ir reiškia 
jam padėką už atliekamus darbus Lietuvos laisvinimo byloje.
8. Suvažiavimas reiškia padėką Illinois senatoriui 
Charles Percy už jo pastangas praplečiant lietuviškų 
radijo transliacijų perdavimą į okupuotą Lietuvą.

Rezoliucijų komisija: Teodoras Blinstrubas, Vytautas 
Jokūbaitis, Antanas Mažeika, Viktoras Naudžius, Algimantas 
Pautienis, dr. Vladas Šimaitis, dr. Jonas Valaitis.

Apdraudų Agentūra ei.; 778 —2233

Sieli Sžealty & Slace Slns. fflgency

Kasdiena 9-8 vai. vdrno

j Sekmadieniais uždaryta - CkicGOG, 9U. 60629

I SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

JLLDOIU ir dukra SOFIJA DAUŽAI iŠ wopa i49o kil.am
Į Lietuvių kalba:

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1543
,....................................___ ___CHICAGO. ILLINOIS 60629 

ggūiDaaa

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chic ago j< 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

I
NA UJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Office — 430878
RM. 839 - 5568

VLADAS SIMAITIS, J.D.
Registered Broker

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 7l-st St.

Chicago, 111. 60629. Tel. 778-5374.
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HONOR COUNCIL 36 OF THE KNIGHTS OF LITHUANIA. AZ the National Convention oį the 
Knights of, Lithuania, held In Philadelphia, Pennsylvania, on September 18th 
thru 22nd, 1983, Council 36 oį Chicago [Immaculate Conception Parish) was awarded 
the First Place Membership Placque {or attaining the "largest" membership enrol
lment £ or 1983 In the Knights oį Lithuania organization.Council 36 Increased 
their membership įrom 350 to 509 members during the past fiscal year.

Pictured above (center) : President John L. Paukštis oį Council 36,accepts 
First Place Membership Award ^rom (Ze^Z) Elsie Kosmlskls, National Membership 
Chairman, Frackville, Pa. and (right) Loretta Stukas, National President, watchunq, 
Neu) Jersey.
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"AUŠROS” gadynės lietuviai gydytojai

(tekelta. U putt. 31
privačia praktika Ariogaloje, Aleksote. 
Nuo 1905 m. grįžęs iš tremties, gyve
no Kaune, dirbo, kaip mokyklų gydytojas 
ir higienos dėstytojas. Čia gyvendamas, 
1919 m. įkūrė Lietuvos Raudonąjį Kry
žių, atnaujino Kauno R. K. ligoninę, pas
tatė Klaipėdos R.K. ligoninę, A. Panemu
nės Džiovininkų sanatoriją ir Birštono ku
ro rtą.

Antrosios bolševikų okupacijos metu 
dr. R.Š. buvo paskirtas Garliavos ambu
latorijos vedėju, kur dirbo iki 1951 m. Mi
rė 1959 m. Garliavoje.

tėsi privačia praktika. Jis laikė savo gy
dytojo darbą - darbu tautai ir visuomenei. 
Mirė 1927 m. Viekšniuose.

* * *
Į ’’Aušros” platintojų tarpą reikia įra

šyti ir iš garsiosios Vileišių giminės ki
lusį dr. Antaną Vileišį.

DR ANTANAS VILEIŠIS^ (1856-1919). 
Gimė Biržų apskr. Mokėsi Šiaulių gim
nazijoje, Maskvos U-te. Baigęs medici
nos mokslus, 189 8 m. atsikėlė į Vilnių, 
kur gyveno visą savo gyvenimą.

Dar būdamas studentu, vasaros metu 
platino ’’Aušrą” ir kitus lietuviškus laik
raščius. Gyvendamas Vilniuje, labai ak
tyviai įsijungė į visuomeninę veiklą. Stei
gė draugijas - Vilniaus Švietimo d-įą, Rū
tos d-ją, Nukentėjusiems Dėl Karo Šelp
ti d-ją ir kt. Praktikuodamas Vilniuje gy
dė knygnešius ir kitus lietuvybės darbuo
tojus veltui, net duodamas pinigų vais
tams nusipirkti. Mirė Vilniuje 1959 m.

* * *
DR. IZIDORIUS DIELININKAITIS 

(1850-1924) Mokėsi Marijampolės gimna
zijoje ir Varšuvos U-te, kurį baigė 1880 
m. Varšuvoje priklausė Varšuvos Lietu
vių Dr-jai (buvo jos vice-pirmininku ir 
pirmininku), Lietuvių Mokslo Draugijai ir 
dalyvavo jos suvažiavimuose Vilniuj e. Prak
tikavo Lomžoje i5 Varšuvoje. Daug rašė 
mediciniškomis temomis. Mirė 1924 m. 
Varšuvoje.
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THE LITHUANIANS

ANTANAS
SMETONA

FIRST PRESIDENT OF THE
LITHUANIAN REPUBLIC.

DECLARATION OF INDEPENDENCE
SIGNED FEBRUARY 16,1918.

THE EXILED PRESIDENT’S MESSAGE 
TO AMERICAN-LITHUANIANS:

(1874 - 1944)

* * *
Dabar suminėsiu dar keletą lietuvių 

gydytojų, kurie gyveno ’’Aušros” gadynėje, 
bet ’’Aušroje” dėl vienos ar kitos priežas
ties nebendradarbiavo.

DR. ANTANAS BIRŽIŠKA (1855-1927). 
Gimė Lajjkasių dvare, Tauragės apskr. 
Mokėsi Šiaulių gimnazijoje (1879) ir Mas
kvos U-te, kurį baigęs gavo gydytojo dip
lomą. Studijuodamas susieidavo su Jonu 
Basanavičium ir Vincu Pietariu. Baigęs 
mokslus, apsigyveno Viekšniuose ir ver

* * *
’’Aušros" laikotarpyje dirbęs ir tapęs 

kontraversine asmenybe buvo DR. AND
RIUS JONAS DOMAŠEVIČIUS (1865-1935). 
Gimė Panevėžyje. Mokėsi Šiaulių gimna
zijoje, Kijevo U-te, kurį baigė 1890m. 
gaudamas gydytojo diplomą. Po to specia
lizavosi moterų ligose ir akušerijoje Pet
rapilio Karo Medicinos Akademijoje.Bai
gęs mokslus, persikėlė į Vilnių, kur pra
dėjo verstis privačia praktika.

Dar būdamas gimnazijoje, priklausė 
slaptiems mokinių būreliams, o studentau
damas platino nelegalią spaudą. 1896 m. 
jis sušaukė pirmąjį Social-Demokratų Par
tijos suvažiavimą Vilniuje. Už savo veik
lą buvo kelis kartus kalintas ir ištremtas 
į Sibirą. 1904 m. grįžo į Vilnių ir daly
vavo Vilniaus Didžiajame Seime. Po po
ros metų pasitraukė iš LSDP vadovybės. 
Šiuo laiku dr. A. D. buvo labai veiklus 
lietuvių kultūriniame gyvenime. Jis padė
jo suorganizuoti ’’Rūtos” d-ją, Savitarpio 
Kredito d, ją, prisidėjo prie Lietuvių Moks
lo Draugijos veiklos ir kt. Po bolševiki
nio perversmo priartėjo prie proletario- 
to ir 1918 m. V. Kapsuko-Mickevičiaus 
vyriausybėje paėmė Sveikatos Saugumo 
Liaudies komisaro pareigas. Lenkams už-

KASA Lietuvių Federalinė Kredito Unija
susijungusi su 

Lietuvių Fondo Federaliniu Kredito Kooperatyvu
a

Aktyvai virš 16 milijonų dol

Kasos valandos
i

jį 
M 
V

X

i
X 
X 
M

MARQUETTE PARKE: 
2422 W. Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 

- 2110

skaita apdrausta Federalinės

Oth Avė.
[L_ 60650

Antr
Ketv. 3;00 - 6:00
Sėst

Pirm. 2»00 - ojuu 
Treč. 2:00 - 6:00 
Šešt. 10:00 - 12:00

3;oo - 6:00

io:oo - 12:00
i

0000000

Mok a:

valdžios iki $100, 000.oo

9% už taupomąsias sąskaitas 
9.43<Žuž 90 dienų indėlius 
10 % už 6 mėn. indėlius 
10.5 % už 1 metų indėlius 
11% už 3 metų indėlius 
Skolina tik savo nariams ge
resnėmis sąlygomis ir že
mesniais nuošimčiais negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos. Paskolos 
nuo 12.5%

It is not only a matter of personal pleasure, but it 
must also be considered a patriotic duty, that has it’s 
roots in one’s ancestral heritage, to have a historical 
perception of one’s forefathers and ancestors, of 
their native land, of their manner of life, of their 
struggles for honor and freedom, and of their joys 
and sorrows. This duty we owe to our nation — the 
strain , of which courses through our veins — no 
matter where we may have been bom, no matter 
where on this earth we may have taken root, no 
matter how distantly — geographically or temporally 
— from our people and our Fatherland life may have 
separated us.

This truth is particularly evident to us Lithuanians, 
wherever we may be, whose Fatherland, suffering 
the chains of brutal Communist slavery, again awaits 
the dawn of her liberation.

THE PRESIDENTS OF LITHUANIA: ANTANAS SMETONA (1919-1920), 
ALEKSANDRAS STULGINSKIS (1920-1926), KAZYS GRINIUS (1926), 

ANTANAS SMETONA (1927-1944).

From "The Lithuanians" by Anthony D. Yuknis

(To be continued: pages 15,16,17,18 )

ėmus Vilnių, išvyko į Lietuvą ir apsigyve
no Panevėžyje, kur pradėjo verstis pri
vačia praktika. Gyvendamas Panevėžyje, 
jis buvo aktyvus gydytojų draugijose, įs
teigė įvairias draugijas, k. a. Kovai su 
moterų ligomis, Kovai su vėžiu, Kovai 
su tuberkulioze ir kt., neatsisakė ir nuo 
senųjų ’’įpročių” ir pradėjo organizuoti 
profesines sąjungas, skaityti paskaitas 
apie marksizmą ir kt. Už šią veiklą bu
vo ištremtas į Smilgius. 1934 m. dar 
slaptai nuvyko į Sovietų Sąjungą ir, grį
žęs, gavo kraujo išsiliejimą į smegenis, 
ir mirė Panevėžyje.

Dr. K. Grinius jį vadina Lietuvos 
veikėju, Social-Demokratų Partijos įs
teigėju, prof. V. Biržiška - visuomeni
ninku, o doc. Mocelmacheris - kovoto
ju už darbo žmonių teises, kovotoju prieš 
fašizmą, pirmuoju Tarybinės Sveikatos 
Liaudies Komisaru.

* * *
Anksti miręs, tačiau buvęs aktyvus 

lietuviškoje veikloje buvo DR. JUOZAS 
KAUKAS (1863-1895). Gimė Vilkaviškio 
apskr. Mokėsi Marijampolės gimnazijo
je, Varšuvos U-te, kurį baigė 1888 m. 
Varšuvoje studijuodamas, buvo vienas iš 
Lietuvių Studentų d-jos kūrėjų, o vėliau 
įsijungė į Varpininkų eiles ir buvo jų di
delis rėmėjas. Praktikavo Lazdijuose ir 
Seinuose. Mirė nuo džiovosi Berne, Švei
carijoje 1895 m.

* * *

(Pabaiga sekančiame numeryje)

Jei kovoj nelygioj
Net visi mes žūsim
Už mūs tėvų laisvę,
Dulkės mūs kovos !

Balys Sruoga
(1944 m.Stutthofo kacete)

NETURTĖLIO RIČARDO IŠMINTIS

Benjaminas Franklinas pradėjo leisti 
almanachą - kalendorių 1732 metais. Tai 
nebuvo pirmasis almanachas JAV, bet jis 
greit tapo pats populiariausias ir pasiekė 
10, 000 kopijų tiražą. 1748 metais B. Fran 
klino pajamos iš almanacho buvo tokios 
didelės, kad Franklinas, vos 42 metų am
žiaus sulaukęs, pasitraukė į pensiją ir se
kančius 42 metus pašventė valtybiniam 
darbui. Jis mirė sulaukęs 84 metų.

Neturtėlio Ričardo almanache buvo 
gana daug išminties, tačiau tik maža jos 
dalis buvo paties B. Franklino sukurta;
• Tingumas keliauja taip lėtai, kad jį 
greit aplenkia neturtas.
• Turtai ir pasitenkinimas dažniausiai 
nekeliauja draugėje.
• Valgio sumažinimas prailgina gyveni
mą.
• Mirtis nėra paperkama.
• Trys dalykai pasaulyje yra labai sun
kūs; plienas, deimantas ir savęs pažini
mas.
• Palaiminti yra tie, kurie nieko nesi
tiki, nes jie nebus apvilti.
• Skolintojų atmintis yra geresnė, nei 
skolininkų.
• Kas yra vertingesnis už auksą ? - Dei
mantai. O už deimantus - dorybė.
• Melas keliauja ant vienos kojos, tei
sybė - ant dviejų.
• Kuklumas prieš vyresnius yra parei
ga, - prieš sau lygius - mandagumas, - 
prieš pavaldinius-kilnumas.
• Skolintojai yra prietaringi - jie tiki 
nustatytomis datomis ir sum< mis.

- G
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A TKARPA
Sandaros prenumeratos

pratęsimui

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.................................... 10 dol.

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI.................... ................... • dol,
IŠ viso............................ dol.

MANO PAVARDE............................................. .......................................

ADRESAS;......................... ........................................................................................................
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ
DRAUGIJOS KAMPELIS

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS ADRESAS} 
840 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.
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IŠ VILNIEČIŲ IR ŽEMAIČIŲ 
LITERATŲ ISTORIJOS

Seniai, dar prieš šimtą me
tų, Vilniaus Universitetas už
dėjo ryškią antspaudą visos 
Lietuvos kultūriniam gyveni
mui. Įsteigtas dar 16 amžiaus 
pabaigoje. universitetas 19 
amžiaus pradžioje pasiekė sa- 
yo klestėjimo viršūnę. Jis vir
šijo kitas to meto Rusų im
perijos aukštąsias mokyklas ir 
prilygo geresniuosius Vakarų 
Europos universitetui. Nebuvo 
naujos minties ar srovės Eu
ropos kultūriniame prvvenime, 
kuri nebūtų atspindėiusi ir 
Vilniuje. Patys lenkai pripa
žįsta, kad tuo laiku Vilnius 
moksliniu 1 viriu viršijo Varšu
vą ir Krokuvą.

Kylant visame krašte kultū
rai, brendo Lietuvos visuome
nė ir jungėsi į įvairias draugi
jas. Vilniuje buvo įsteigta 
Labdaros dr-ja, Draugija ne
turtingiems mokiniams šelpti, 
Medicinos dr-ja ir kt. Visoje 
Lietuvoj paplito pusiau slapta 
masonų organizacija, kurios 
šešios ložės buvo Vilniuje, o 
po vieną — Raseiniuose, Gar
dine ir kitur. Kaip savotiška

sumą, girtuokliavimą, prieta
ringumą, palinkimą bylinėtis, 
dykaduoniavimą, tuščią gyrL 
mąsi bajoriškais titulais, o y* 
pač baudžiauvninkų išnaudoji
mą. Tuo tikslu tie “Nenaudė
liai” leido ir savo laikraštuką 
Gatvės Žinias, kuriame tilpo 
jų satyros. Tie “nenaudėliai” 
buvo ne 'kas kita, kaip pirmo
ji Vilniaus literatų draugija, iš 
kurios tarpo kiek vėliau kilo 
konfliktas su žemaičiais.

Tuo laiku Vilnius buvo lie
tuvių kultūros centras. Ten 
buvo spausdinamos knygos, 
laikraščiai, ten buvo žymusis 
universitetas. Bet buvo ir ma
žesnių kultūrinių centrų pro
vincijoje. Vienas jų — že
maičiuose. Tiesa, žemaičiai 
neturėjo žymių literatų, nebu
vo ten mokslininkų, bet jie 
pasižymėjo savo lietuviškumu. 
Tuo jie viršijo Vilnių ir ne be 
reikalo Simanas Stanevičius 
rašė: “Tarp žemaičių vis at
gyja garbė tėvų ir liežuvis.” 
Atsirado žemaičiuose ir lite
ratų, kurie ėmėsi kurti poezi
ją, tyrinėti lietuvių kalbą, do-

sąjtidį Žemaičiuose. Kuomet 
18 amžiuje pakako tam mal
daknygių ir tų pačių parašytų 
darkyta lietuvių kalba, su 
barbarizmais, tai 19 amž. ma
tome jau nebepasitenkinant 
net dygstama pasauline litera
tūra. Literatai stropiai imituo
ja lenkų poetus, siekia net po
ezijos viršūnių. Poška verčia 
Vergilijaus Eneidą, Ovidijų; 
Giedraitis — Torkvato Tasso 
poeziją. Juos visus skatina 
lietuvių kalbos meilė. Poška 
kartą net piktai Šūkteri:

Lietuviai ir žemaičiai,

ar galvijai esme,

Argi tėviškos kalbos

niekad nebmokėsme”...

O Daukantas šitaip sakė: 
“Kas ira linkšmesnieji žmoguj 
iev ne kalba, kuren iszmokis 
nuo tiewu, motinu mUmi aug
damas”,..

Taigi matome, kad ne tik 
Vilniuje, bet ir . Žemaičiuose 
tuo laiku jau buvo literatinio 
gyvenimo užuomazga. Centri
nio to sąjūdžio figūra buvo

LIETUVOS ĄŽUOLAI KANADOJE

Šiais metais, švenčiant Kanados Die
ną, Britų Kolumbijos Rosedale tarp
tautiniame parke "Minter Gardens", 
iškilmingai pasodintas Lietuvos ąžuo
las. Memorialinėje lentelėje yra Įrašas; 
"EUROPEAN OAK (OUERCUS PE ND U- 
CULATA) FROM LITHUANIA. WAS DO
NATED AND PLANTED BY LITHUA - 
NIANS Mr. & Mrs. FEL1 X AND STA
SĖ VALYS ON BEHALF OF MULTI
CULTURAL SOCIETY CHILLIWACK ON 
JULY FIRST, 1983".

Iškilmėje dalyvavo Chilliwacko Dau- 
giakultūrinės Draugijos nariai, miesto, 
spaudos, televizijos ir radijo atstovai.

Feliksas Valys yra vienas pagrin
dinių steigėjų Daugiakultūrinės Draugi
jos Chilliwacke, BC, ir joje eina vice
pirmininko pareigas.

Tas ąžuoliukas, jau antras iš eilės, 
pasodintas Kanados tautybių parkuose. 
Pirmasis buvo pasodintas Thunder Bay 
lietuvių kolonijai 1978 m. kuri jį paso
dino savo miesto Tautybių Parke prie 
lietuviškų paminklų.

Trečias ąžuoliukas buvo tais pa
čiais metais padovanotas Br. Kolumbi
jos lietuvių veikėjui Antanui Kenstavi- 
Ciui ir jo žmonai Stasei, gyvenantiems 
Hope, BC. Ten jis puikiai auga ir ža
liuoja prie jų namų.

Feliksas ir Stasė Valiai dar turi 
vieną Lietuvos ąžuoliuką dabar jau 4 
metrų aukščio ir gali jį padovanoti bet- 
kuriai lietuvių kolonijai Kanadoje.

Kai 1977 m. vasarą F.S. Valiai 
viešėjo Vilniuje ir ten jiems giminės 
per Reginą Žukauskienę įteikė mieliau
sią tėviškės dovaną - 7 ąžuoliukus, gau-
tus is Raseinių medelyno. Su dideliu rū
pesčiu ir apsauga jie pasiekė laisva Va
karų pasaulį. T Z

Adresas.’

TĖVAS, SŪNUS IR 
ŠVENTOJI DVASIA

Taigi taip pašalinę netikrus priedus ir 
išėmę iš brangiojo tepalo negyvas netiesos 
muses, klaidinančius žodžius kurie buvo 
pridėti apgaudinėjimo tikslu, nes kitaip 
Šventąjame Rašte nebuvo nevieno teksto 
trejybės teorijos patvirtinimui, po to 
galime skaityti šią Dievo Žodžio dalį 
aiškiai ir suprantamai. Tokiu būdu paša
liname iš jo bereikalingą “paslaptį.” Tuo
met ta vieta bus suderinama su visa 
Biblija, kurioje pasakyta: “Bet mes tu
rime vieną Dievą, Tėvą, iš kurio visa, ir 
vieną Viešpatį, Jėzų Kristų, per kurį visa, 
ir mes per Jį.” (1 Kor. 8:6.) Kaip paikas 
pasirodo pirmesnis tekstas (1 Jono 5:7, 
8.) paprastuose vertimuose, kuriuose pa
sakyta, kad Tėvas ir Sūnus ir šventoji 
Dvasia duoda liudijimą danguje, kad Jė
zus yra Dievo Sūnus.

Grynas Dievo Žodis labai aiškiai ir 
gražiai aprašo apie faktą, kad didysis 
Sutvertoj as, gailestingumo Tėvas, yra Je
hova Dievas; ir kad Jis turi viengimusį 
Sūnų, kuris turės būti Išganytojas ir Iš
gelbėtojas visų iš Adomo padermės, kurie 
tik norės priimti jiems teikiamą Dievo 
malonę. Taip pat yra tik viena šventoji 
Dvasia, “Tiesos dvasia,” “Išminties dva
sia,” “sveiko proto dvasia.” galybės dva
sia, Tėvo energija, valia arba mintis, kuri 
taip pat yra ir Sūnaus Dvasia, ir kuri turi 
būti Dvasia, valia arba mintimi visų tų, 
kurie dabar ateina pas Tėvą, kaip Jo 
vaikai, pasinaudodami Kristuje Jėzuje 
esančia įsūnyste.

Joe Gramontas
... ........ ■ .... -------- 5421 So. Mozart St. 

retume tikėti, kad tai nuoširdus žestas, Chicago, Ill. 60632
paremtas ne tiek narių pageidavimais,
kiek supratimu pavergtos Lietuvos in- . ?u.r4e. idomaujatės, prašome parašyti 
teresų. atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų

(LKDS biuletenis nr. 44) knygelių.

masonų atskala, Vilniuje įsi
kūrė vadinamųjų Nenaudėlių 
draugija (Towarzystwo szu- 
braweow). Tą draugiją suda
rė keli profesoriai ir 'kai kurie 
kiti žinomi Vilniaus veikėjai. 
Tiesa, draugijos įstatai buvo 
kiek komiško turinio, bet jos 
tikslas buvo rimtas ir svarbus. 
Draugija buvo pasiryžusi aš
tria satyra, geliančiu sarkaz
mu, plakti Lietuvos bajoriško
sios visuomenės ydas: jos tam-

mėtis istorija, rūpintis lietuviš
kų knygų leidimu. Dionizas 
Poška,Antanas Klementas, Le
onas Uvainis, Jonas Kobeckis, 
Vladimiras Gadonas, kun. An
tanas Savickas, kun. Juozas 
Varkolevičius, Silvestras Va
liūnas, kunigai Kaprijonas ir 
Kajetonas Nezabitauskai, kun. 
Bonaventūras Gailevičius, kun. 
Vizgirda, grafas Piloteris, Si
manas Stanevičius ir 
kitų sudarė anuomet

ii žuAn. "Lietuva"f

dar eilė 
svarbųjį

1941 m.

Dionizas Pošlka. Žemaičiuose 
jis garsėjo kaip didelis poetas, 
geras lietuvių kalbos moko
vas, rimtas lietuvių istorijos 
tyrinėtojas. Plačiai buvo žino
mas ir jo Baublys, kurį jis bu
vo pasidaręs iš storo ąžuolo 
ir kur rinko piliakalniuos ran
damus senus šarvus ir kitokius 
archeologinius dalykus. Apie 
jo Baublį ir Vilniuje rašyda
vo. Vilnius pasiliko lituanis
tinio sąjūdžio centru.
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DEMOKRATINĖS SANTVARKOS
PRIPAŽINIMAS

"Demokratinę santvarką pripažįsta- 
dėl popularaus suverenumo mito" 
Dr. Tomas Remeikis^

paskaitos Santaros - Šviesos Fede
racijos suvažiavime, 1983)

me

SOVIETŲ NEIŠVOGTOS" PAS LA PTYS

STATEMENT OF OWNERSHIP MANAGEMENT ANO CIRCLKAHOF.

SANDARA Oct.29, 1?8>
a mucpxmnc
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BI - VEEKLI, EXCEPT JVLT I 10.cc

COHHAT, HAA.AM AOMtM O» «HOW» O> ABUCAnO. CC, C*M
890 Chicago, Cook County, Illlnole, 6^60?

8LC W. 5>rd St., Chicago, Illinois, 60608

Lithuanian National League of Aaerioa, Inc. 8*) W.JJrt St., Chicago, IllInola, 60604

Grottydan J.Laxauakaa, 860 V. JJrd., Chicago, Illinoic, 60604

Saae

TRU1TIPA1 PADĖTIS KEIČIASI

DRŪTAI
Naujasis JAV LB Krašto Valdybos 

pirm. dr. A. Butkus pasirodė daug lab
iau įžvalgus, negu jo pirmtakai ir jo 
santykiai su Amerikos Lietuvių Taryba 
gerėja. Dešimtmečio klaidas neištaisy
si per metus, bet jo pirmieji ėjimai bu
vo palankiai sutikti JAV lietuviškos iš
eivijos. Su tam tikrais rezervais ir 
PLB atšaukė karo padėtį su VLIKU. No-

Kaip vakariečiai lankytojai nusis
kundžia, kad Sovietų Rusijoje negami
nama ir neturima tinkamo tualetinio po
pieriaus. Savaime aišku dėl ko; sovie
tų agentams dar nepavyko Vakaruose 
išvogti tualetinio popieriaus 
paslapčių t...

gamybos

LlHiuairiau fictionalbo agueef Ami 
------- fui piuflt Ourporatlon/

8LC V. tyri St., Chicago, IL. bQbot

tXTlNT AHO HA TUNC O» OKAAATIOH

nju NMM MAAJNO AfiOMM

------------------- Itcnnr——---------------------------------------------
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1675 1664

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

737-8600

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudarytą Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 4- .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733

1964

2043

BALTIC BAKERY

2065

Chicago, Illinois
SOUTH HERMITAGE AVE . A .

Chicago, Illinois
2616 WEST 69th STREET ’ n

JUOZAS ANKUS Tel. 737-6/8*-+

Nuo

PETKUS

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudinm ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savejegulartyl

see us for 
financing.

AT OUR LOW RATS

tėvas ir sūnus
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71 si Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6 Jh
1410 South 50th Avenue. Cicero
Telef.> TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenut 

Chicago Illinois 6OK.3?
Pnone 254 44 70 i>

.ir 8929 So Harlem we..
Bridgeview, Illinois »»O455

Phone 598 9400
2657 W 69th St Chgo . Ill 60629 • Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki
$ 100,000

and
Compounds

OUR SAVINOS
CERTIFICATES

EARN UP TO

WITH REPAYMENT

Savings and Loan
r ' ‘ * k r. \ ■ LS bObOl

HOURS i Mon.TU«.Prl.»-4 V*C AND SUBURBS SINCE 1905SERVING CHIU=.


